

Zawodnicy Uczniowskiego Klubu „Szóstka – Kłodzko” rozpoczęli starty w Młodzieżowym Pucharze Polski

Od września zawodnicy Klubu intensywnie trenowali, przygotowując się do sezonu 2010/2011 w narciarstwie alpejskim.

Ćwiczenia ogólnorozwojowe, imitacyjne, prowadzone były w dwóch grupach. Dla początkujących trzydziestu nowych członków Klubu z klas 0, I, II i III oraz dla grupy zaawansowanej – zawodników ze szkół podstawowych i gimnazjalnych.

50 uczniów otrzymało sprzęt klubowy, profesjonalnie przygotowany na nowy sezon, (do treningów i startu w zawodach), przez prowadzących zajęcia Gustawa Paczkę i Armina Jarosza. Wśród wydanego sprzętu były nowe narty oraz używane po renowacji.

Od lat współpracujemy z firmą Blizzard, na której sprzęcie zdobywamy wysokie lokaty w zawodach rangi ogólnopolskiej, dolnośląskiej i powiatowej.

Doskonałe warunki narciarskie, umożliwiły nam zorganizowanie na początku sezonu pierwszych zajęć na śniegu i obozu szkoleniowego w Zieleńcu. Zakwaterowani byliśmy w bardzo wygodnym pensjonacie „Mieszko”. Dzieci trenowały na stokach Państwa Ewy i Wiesława Kamyczków, którzy są właścicielami pensjonatu. Treningi odbywały się 2 razy dziennie był to slalom i slalom gigant. Były to treningi zarówno dla naszych nowych narciarzy, jak i przygotowujące czołowych zawodników Klubu do startów w Pucharach Polski. W dniach 20 – 21 grudnia 2010 r. na stokach Harendy w Zakopanem, odbyła się inauguracja zawodów. Wystartowali w niej nasi zawodnicy: Karolina Lucht, Sandra Norek, Sebastian Ziemiński, Mateusz Tatka, Konrad Cupiał – osiągając niezłe lokaty np. Karolina Lucht 5 miejsce, Sandra Norek 13 miejsce.

Również w II edycji Pucharu, która odbyła się w Limanowej w dniach 3 – 4 stycznia 2011r. klubowicze pokazali wysoki poziom wyszkolenia. Przed zawodnikami jest jeszcze 5 startów, które odbędą się w Ustrzykach, na Czarnej Górze, w Zakopanem na Harendzie, w Białce Tatrzańskiej i Krynicy. W lutym, nasi reprezentanci wystartują w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży w Zakopanem. Trzymajmy kciuki za naszych reprezentantów!

Niestety starty w tak prestiżowych zawodach wiążą się również z dużymi kosztami, począwszy od dojazdu, poprzez opłaty startowe, karnety, zakwaterowanie itp. W tym przedsięwzięciu wspiera nas Bank Spółdzielczy w Kłodzku oraz Urząd Miasta. Nie ukrywamy, że w tym roku liczymy na zwiększoną dotację z konkursu ofert UM. Mamy nadzieję, że podczas przydziału środków finansowych dla Klubów, będą brane pod uwagę takie czynniki jak: ilość zawodników, osiągnięte wyniki, koszty wyszkolenia jednego zawodnika oraz na jakich arenach sportowych promujemy nasze miasto.

Z przykrością informujemy, że w nocy z 29 na 30 grudnia 2010 r. nasz Klub został okradziony. Zginęło nam dużo sprzętu o wysokiej wartości.

Wśród skradzionych rzeczy były również narty naszych reprezentantów, co znacznie utrudnia nam udział w zawodach. Zwracamy się z apelem do mieszkańców Kłodzka, aby wsparli nas w poszukiwaniach ukradzionego sprzętu.

Sekretarz Klubu